servitialis».
Interrogata de aliis, respondit: «Non recordor».
Interrogata, ubi est ille puteus, in quem cecidit, respondit: «In claustro de 

foris ante coquinam».
Interrogata, si aliquid erat tunc in circuitu dicti putei, respondit: «Non, et 

erat discoopertus».
Interrogata, si aliquid aliud vult dicere, respondit: «Dixi quod scio, et alie 

domine dixerunt que sciunt».

1 Augusztus 3.
2 «Tizenhatodiknak vaia neve Agnes, . . .  ez klastrombeli sororoknak zolgálójok és jelesen 

zent Margit azzonnak . . . Nem tudá megmondani hány eztendős, hanem csakhogy húz (XII.) 
eztendeig volt az sororoknak zolgálatjokban.»
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Interrogata, quot annos habet, respondit: «Non recordor», et dixit: «Duo
decim anni sunt, quod sum religiosa in servitio istarum dominarum».

Interrogata, si est docta, vel rogata dicere hoc testimonium, respondit: «Non». 
F r a t e r  B e n e d i c t u s  Premonstratensis et M u r t i n u s  R u b i n i  interpretes fuerunt modo 

predicto in dictis predictarum sororis Frosie et Agnetis servitialis.

Eadem die.1

XVII.

Domina A g n e s , filia domini Pauli de Bercino,2 soror et monialis dicti mo
nasterii iuravit, ut supra.

Interrogata super vita et conversatione predicte virginis Margarethe, sub iura- 
mento dixit: «Bene scio, quod ista virgo Margaretha fuit bone vite et bone con
versationis, et fuit simplex et obediens priorisse, et magne humilitatis, plus quam 
nos, et istud monasterium fuit edificatum propter ipsam, per dominum regem 
Belam patrem suum et dominam reginam matrem suam, et stabat et comedebat 
cum maiori humilitate quam alie».

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Quia vidi oculis meis, et scio 
veraciter quod dicti pater suus et mater sua fecerunt fieri istud monasterium, sicut 
dixi». Item dixit: «Ego sum talis, quod nescio litteras, nec cantare, tantum locus 
orationis mee erat iuxta locum suum, et semper vidi eam in oratione a mane usque 
ad vesperas continuam, nisi quando erat in officiis, vel in aliis servitiis». Item 
dixit, quod a Dominica, qua incipitur ,Vexilla Regisc, per illas duas septimanas, 
usque ad pascha tenebat se in orationibus magnis et lacrymis, et tunc ponebat ante 
se quemdam crucifixum pictum in tabula, et cum magna oratione, devotione et 
reverentia orabat ibi.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Scio, quia semper desiderebam 
videre, quid faceret, et vidi, sicut ego dixi». Item dixit, quod in cena domini 
petebat in obedientiam a priorissa, quod posset lavare (pedes) sororibus et servitialibus 
claustri, et in die illa lavabat omnibus cum magna humilitate, osculando pedes 
ipsarum, et ibat cum genibus de una ad aliam, sic faciendo, et cum velo capitis 
sui sugabat pedes ipsarum, et sunt ipse domine bene septuaginta sine servitialibus.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit : «Quia presens fui, et sic vidi».
Interrogata, per quot annis lavit pedes dictis sororibus et servitialibus, re

spondit: «Omni anno usque ad mortem suam». * 3

1 2 Augusztus 3.
3 «Tizenheted sorornak vaia neve soror Agnes és ő vaia Berchy Pál úrnak leánva . . . . 

Vaia az időben ötven eztendős.»
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Interrogata, quomodo scit, quod lavit omni anno usque ad mortem suam, 
sicut dixit, respondit: «Quia videbam hoc et presens eram». Item dixit, quod 
postquam sic lavit pedes usque ad mortem omnium, non intravit lectum, sed 
potest esse quod sedebat in oratorio suo aliquantulum propter debilitatem, et forte 
tunc aliquando dormiebat, «sed hoc non vidi».

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Quia hoc vidi oculis meis».
Interrogata, in quo loco stabat tunc dicta virgo Margaretha, respondit : «Stabat 

in officiis, quando fiebant in choro, et quando non fiebant officia, stabat in oratorio 
suo, quod est in choro».

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Scio, quia locus meus erat 
iuxta locum suum».

Interrogata, si alique alie sorores videbant, quod sic oraret et staret, ut dixit, 
respondit: «Omnes sorores sciunt, quod sic fuit in orationibus suis». Item dixit, 
quod ipsa sancta Margaretha dicebat, quod dies Veneris sancta erat plus curta, 1 

quam alie dies, et cum magnis orationibus et lacrymis transibat diem illam.
Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Hoc audivi ab ore suo et 

vidi». Item dixit, quod paupertatem amavit, et veteres vestes portavit, que erant 
plene de pediculis, sed propter multas orationes non curabat de pediculis.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Qualiter non scio, si vid 
oculis meis?» et dixit, quod per totam quadragesimam non mutabat vestes.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Quia vidi». Item dixit, 
quod libenter servivit, in quibus poterat, sanis et infirmis, et necessaria eorum 
purgabat.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Semper vidi oculis meis».
Interrogata super miraculis, dixit: «Quadam die ipsa et ego serviebamus in 

coquina, et dum vellemus rostire1 2 3 caseum pro sororibus, non videbamus locum, 
in quo possemus hoc facere, et ipsa virgo Margaretha porrexit manum, et traxit 
tripedem de ferro multum calidum de igne, et non fecit sibi aliquod malum in 
manu sua, et tunc ego dixi sibi : ,Domina, quid fecisti, si ego fecissem hoc, tota 
manus mea esset assa, et ipsa mihi dixit : . . . .2

Interrogata, si erant tunc alique presentes, que hoc viderunt, respondit: 
«Non». Item dixit, quod in festivitatibus sanctorum libenter faciebat sibi legi 
vitas sanctorum et passiones ipsorum, et hoc audiebat cum magna devotione et 
humilitate et magnis cum lacrymis, dicendo quod si esset tempus passionis, libenter 
sustineret passionem pro Deo.

1 Curta, olasz szó: «rövid».
2 Rostire szót a szótárakban nem találjuk. A nápolyi legenda ezt az esetet elbeszélvén, 

mondja, hogy «caseum sororibus assare vellent». Cap. XLI.
3 Margit válasza a kéziratban hiányzik.
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Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Quia videbam et presens 
eram, quando faciebat sibi exponi ipsas passiones, et audivi ab ore suo, quod 
libenter sustineret passionem, sicut dixi». Item dixit, quod omni anno ieiunabat 
vigilias sancte Marie in pane et aqua, et faciebat mille venias in qualibet illarum 
vigiliarum, et illud faciebat in vigilia nativitatis domini et pentecostes.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit; «Quia fui tunc iuxta eam, et 
hoc vidi oculis meis». Item dixit, quod: «Quando mortua fuit ista sancta Marga
retha, ipsa videbatur mihi pulchrior, quam in vita sua, et apparebat quod habebat 
deauratum subtus oculos».

Interrogata, si vult plus dicere, respondit: «Multa alia bona dicere possem, 
sed forte alie sorores dixerunt et dicent adhuc».

Interrogata, quot annos habet, respondit: «Quinquaginta».
Interrogata, per quot annos fuit in monasterio, respondit: «Per decem et 

octo ».
Interrogata, si est docta, vel rogata dicere hoc tesstimonium, respondit : 

«Non».

Die Martis quarta intrante Augustum.

XVIII.

D o m in a  J u d i th , 1 filia quondam domini Hyppoliti comitis, soror et monialis 
dicti monasterii gloriose virginis Marie, (iuravit) ut supra.

Interrogata de vita et conversatione istius virginis Margarethe, sub iuramento 
dixit, quod ista virgo Margaretha fuit erga Deum magno amore, et magna humili
tate contra sorores suas, et de magnis orationibus.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Quia vidi». Item dixit, 
quod a pueritia sua ipsa fuit socia sua, et quotiescunque ipsa virgo Margaretha 
loquebatur sibi, rogabat eam, quod deberet ipsam amagistrare 1 2 qualiter posset ser
vire, et qualiter debebat orare. Et dicebat mihi : ,Soror mea, cuiusmodi orationes 
dicis tu ? Monstra mihi de tuis orationibusc, et amagistrabam ipsam, et postea dice
bam sibi : ,Q u id 3 oras ?‘ Et ipsa quasi ridendo ibi transibat, et nolebat mihi dicere, 
et videbam, quod plus oraret quam ego». Item dixit, quod de nocte multum

1 «Tizennyolczad sorornak vaia neve soror Judit Ipolt ispán úrnak leánya . . . .  Vaia zent 
Margit azzonnak társa mind ő gyermekségétől fogva . . . .  Mikoron bizonságot tőn . . . semmit 
nem tuda mondani az ő esztendeéről, hanem csak azt, hogy féleztendővel jut az zerzetben zent 
Margit azonnak előtte.»

2 Az olasz ammaestrare szóból.
3 A kéziratban, kétségkívül hibásan áll: Quam.
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stabat in orationibus apud lectum suum, ubi erat una stora, super quam ponebat 
se ad dormiendum, quando erat fatigata, et parum dormiebat.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Quia vidi et frequenter pre- 
sens eram». Item dixit, quod a Dominica qua cantatur, Judica me‘ ipsa morabatur 
cum magnis orationibus, cum magna devotione et magnis cum lacrymis, et ita 
transibat illas duas septimanas usque ad resurrectionem «et quando aspiciebam eam, 
ego videbam faciem suam cargatam lacrymis».

Interrogata, quomodo scit hoc, quod orabat et stabat in orationibus per illas 
duas septimanas, ut dixit, respondit: «Quia videbam ipsam».

Interrogata de loco, respondit: «Quandoque in choro ecclesie et quandoque 
in aliis locis». Item dixit, quod dilexit paupertatem in omnibus rebus, et veteres 
vestes et petiatas portabat libenter.

Interrogata, quomodo scit (hoc), respondit, quia sepe rogabat eam «quod ego 
cusirem1 et petiarem sibi vestes suas, et sepe feci hoc.» Item dixit, quod
faciebat coquinam, quando erat sua septimana, et lavabat scutellas et ollas, et rade
bat pisces, et omnia alia servitia libenter serviebat, ita quod multoties multum 
deturpabat vestes suas in servitiis coquine».

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Quia videbam hoc». Item dixit 
quod nimis libenter faciebat servitium infirmis, cum suis manibus faciebat coqui
nam eis, et dabat eis ad manducandum et bibendum, et faciebat eis lectum,
et vidi quod quadam die ipsa rasit capita septem amalatis, et unxit nescio quo 
unguento».

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Bene scio, quia videbam et 
ante me faciebat». Item dixit, quod: «Quodam tempore eram infirma, ipsa 
veniebat ad visitandum me, et dicebat : ,Soror mea, quomodo stas tu, es tu meli
orata, vis tu aliquid ?‘ Et ego quadam vire interrogavi eam : ,Domina mea estis 
gvarita de inflatura genuum vestrarum/ et ipsa dixit: ,Genua non dolent modo 
mihi, et ille inflature iam indurate sunt ad modum coste* »,

Interrogata, quomodo scit, quod haberet genua inflata sic, ut dixit, respondit : 
«Quia ip^a dixit mihi multoties in secreto: ,Soror mea, ego habeo genua inflata, 
et multum dolent m ihi/ «et dixit ipsa testis: «Credo quod habuit illas inflaturas 
propter multas venias, quas faciebat, sed hoc non dixit mihi». Item dixit: «Sepe
audivi ab ea, quod libenter daret corpus suum ad martyrizandum pro Deo, si esset
tale tempus». Item dixit, quod ipsa virgo Margaretha dicebat: «Ego truncabo
mihi nasum et labia, antequam sustineam quod pater meus maritaret me regi 
Bohemie, vel alteri».

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Ab ore suo, quando pater suus

1 Cucire, olasz szó: «varrai».
Monum. episcopatus Vesprim. I. 3 D
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volebat eam maritare regi Bohemie». Item dixit, quod ista sancta Margaretha, 
dixit sorori Margarethe, filie domine Anne et sorori Margarethe, filie domini Gu- 
lielmi : « Cito moriar, et rogo vos, quod faciatis (me) poni ante altare sancte crucis, et 
si locus ille est nimis strictus propter sorores, faciatis me poni in loco, quo oro, et 
non timeatis de fetore, quia de corpore meo non exibit fetor».

Interrogata, quantum vixit virgo Margaretha, postquam audivit predicta verba 
a predicta sorore Margaretha, respondit: «Intra quindecim dies mortua est».

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Quia audivi ab ore dicte sororis 
Margarethe, filie domine Anne». Item dixit, quod postquam ista sancta Marga
retha mortua fuit, stetit per duodecim dies in quodam scrinio de ligno, posito in 
quadam fovea ante altare, quod est in ecclesia, et non fuit coopertum istud scri
nium de terra, nec de aliquo alio, nisi cum cooperculo suo, et quamdiu sic stetit 
ibi nullus fetor fut ibi, sed bonus odor, et tunc fratres dubitantes, ne aliquod 
unguentum, vel aliud appositum fuisset circa dictum corpus, quod haberet bonum 
odorem, frater Michael prior provincialis dixit ad fenestram sorori Margarethe, filie 
(domine) Anne, nepti dicte sancte Margarethe : « Volo, quod iures mihi, si de aliquo 
unguento, vel alio odorifero unxisti corpus Margarethe, vel si scis, quod per aliquem 
de aliis hoc factum sit, et dicas mihi veritatem» ; et sic iuravit et dixit, quod nec 
per se, nec per aliquam aliam sciat aliquod unguentum, vel aliud odoriferum appo
situm fuit circa corpus.

Interrogata, quomodo scit, quod dictus prior sic dixerit predicte sorori 
Margarethe, filie domine Anne, et sic iuravit, respondit: «Predicta audivi ab ore 
predicte sororis Margarethe».

Interrogata, quomodo scit, quod predictum corpus stetit in ecclesia ante altare 
per duodecim dies, sicut dixit, respondit: «Quia per dies illos ego cum aliis soro
ribus stabamus circa corpus istius sancte Margarethe, nisi quando dicebamus officia 
nostra, et quando eramus in mensa et ad dormiendum».

Interrogata, quomodo scit, quod nullus fetor exibat de dicto corpore, sed 
bonus odor, respondit: «Bonum odorem sentiebamus, et nullum malum». Item 
dixit, quod ipse frater Michael tunc provincialis quesivit in confessione ab om
nibus sororibus, si aliquam rem odoriferam apposuerunt circa dictum corpus, et 
quelibet per se respondit: «Non».

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Quia in confessione inter
rogavit me de predictis, et fecit me iurare, et illud idem fecit aliis sororibus, sicut 
audivi ab eis».

Interrogata, si aliud vult dicere, respondit: «Quod recordor dixi, et non 
possum dicere totam bonitatem suam».

Interrogata, quot anni sunt, quod mortua est ista virgo Margaretha, respondit: 
«Sicut audivi, septem anni sunt».

Interrogata, quot annorum est, respondit: «Non recordor».
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Interrogata, per quot annos stetit in monasterio, respondit: «Nescio, sed 
bene scio, quod per dimidium annum ante sanctam Margaretham intravi mona
sterium».

Interrogata, si fuit docta, vel rogata dicere hoc testimonium, respondit: 
«Non».

Eadem die.1

X I X .

Domina Cecilia, que fuit filia quondam Moysis de Vesprimio,1 2 soror et 
monialis istius monasterii, iuravit, ut supra.

Interrogata super vita et conversatione istius Margarethe virginis, dixit sub 
iuramento, quod ista sancta Margaretha fuit humilis domina et devota erga Deum, 
et sororibus istius monasterii obediens et humilis fuit, et fuit domina de sanctitate 
magna, et semper antequam iret ad prandium ibat sancta Margaretha ante crucifixum, 
quod est in domo capituli, et ibi plangebat et stabat in orationibus.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Semper videbam eam sic facien
tem». Item dixit, quod quando priorissa aliquid precipiebat sororibus per obedi- 
entiam, ipsa erat prima, que illud facere volebat.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Quia videbam oculis meis». 
Item dixit: «Vidi oculis meis, quod ista domina Margaretha manibus suis trahebat 
aquam de puteo ad faciendum balneum infirmis, et portabat illam aquam ad coqui
nam, et balneabat ipsas infirmas, et radebat eis capita, et alia servitia faciebat eis 
multum libenter, que facere poterat». Item dixit: «Vidi, quod per septimanam 
suam faciebat coquinam, lavabat scutellas et ollas, et spazabat3 domum et alia, que 
erant necessaria ad coquinam, et aliis temporibus quando poterat faciebat simile».

Item dixit: «Istud vidi ab ea, quod intravit hortum et metas spazabat4 ibi, et 
mundabat hortum». Item dixit: «Vidi, quod purgabat necessaria». Item dixit: 
«Vidi, quod faciebat sibi legi et exponi passiones sanctorum et dicebat: ,Deus 
vellet, quod esset tempus martyrii, quia libenter sustinerem passionem pro nomine 
Jesu Christi4 ».

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Quia vidi et audivi hoc».

1 Augusztus 4.
2 «Tizenkelenczed sorornak vaia neve soror Cecilia, és ő vaia néhai Bezprimi Mojses 

úrnak leánya . . . Nem tudá megmondani hány eztendős, hanem azt mondá, hogy mi időtől 
fogva eze emlékezete volt az úta mendenkoron lakozott ez két klastrombán, Bezprimet és itt az 
bódog azzon klastrombán, de miképen alétja vaia, vaia ötven eztendős.»

3 Spazare, olasz szó: «seperni».
» A kéziratban hibásan: «sapabat».

3 0 *
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Interrogata, que erant presentes, quando sic dicebat, respondit: «Elisabeth, 
filia Olimpiadis».

Interrogata, a quibus faciebat sibi legi et exponi dictas passiones, respondit: 
«Fratrem Desiderium».

Interrogata, quot anni sunt, quod faciebat sibi legi et exponi passiones sancto
rum, ut dixit, respondit: «Semper in festivitatibus martyrum». Item dixit: 
«Quadam die quedam soror istius monasterii infirmabatur ad mortem, et iam 
uncta erat et steterat per quinque dies quod non poterat loqui, et tunc dixit soror 
Olimpiades: ,Lavemus capillos sancte Margarethe, et de illa lavatura ponamus in 
bucca 1 ipsi infirme£, et sic laverunt capillos illos, et de lavatura posuerunt sibi in 
bucca£ et statini loquuta fuit, et meliorata et adhuc vivit».

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Quia vidi et presens fui».
Interrogata, quot anni sunt, quod hoc fuit, respondit: «Modo tertius annus».
Interrogata de presentibus, respondit: «Predicta soror Olimpiades et soror 

Sabina, soror Elisabeth, filia Olimpiadis et multe alie, de quibus non recordor, 
quia semper expectavimus quando moreretur».

Interrogata, de quo fuerunt loti dicti capilli, respondit: «Nescio, sed credo 
quod de aqua».

Interrogata, si aliqua verba dicta fuerunt, quando imposuerunt dictam lavaturam 
in buccam illius infirme, ut dixit, respondit: «Sic».

Interrogata, que fuerunt illa verba, respondit: «Dictum fuit: ,In nomine 
patris et filii et spiritus sancti, et propter merita sancte Margarethe loquarisc».

Interrogata, que fuit illa, que dixit predicta verba, respondit: «Fuit soror 
Olimpiades».

Interrogata, quomodo hoc scit, quod soror Olimpiades dixit predicta verba, 
et (quod) posuerunt lavaturam in ore ipsius infirme, ut dixit, respondit: «Quia vidi 
et presens fui, et alie sorores erant presentes, de quibus ego dixi».

Interrogata, quod est nomen illius infirme, que sanata fuit, respondit: «Soror 
Lucia».

Interrogata, in quo loco tunc iacebat dicta infirma, respondit : «In infirmarla».
Interrogata, quot anni sunt, quod hoc fuit, respondit: «Nunc est tertius 

annus».
Interrogata de mense, respondit: «Non recordor, sed fuit in ascensione 

domini».
Interrogata de hora diei, respondit: «Post nonam ante vesperas».
Interrogata, quot anni sunt, quod mortua est dicta virgo Margaretha, respon

dit: «Jam sunt septem anni».

1 Bocca, olasz szó: «száj».

1 2 ^ 6 .  AUGUSZTUS J. 237

Interrogata, quot annorum est, respondit: «Habeo adminus quinquaginta 
annos».

Interrogata, quot anni sunt, quod est in religione, respondit: «Non habeo 
in mente, sed postquam recordor, semper fui in isto monasterio et de Vesprimio».

Interrogata, si est docta, vel rogata dicere hoc testimonium, respondit: «Non».
F r a t e r  M a r t i n a s  prior monasterii sancti Michaelis et M a r t i n a s  R u b i n i  inter

pretes fuerunt modo predicto, in predictis, predictarum dominarum Agnetis, Judith 
et Cecilie.

Die Mercurii quinta intrante Augustum.

XX.

Domina Ducia, filia quondam domini Ottonis de Vesprimio, 1 soror et 
monialis istius monasterii de insula Danubii iuravit, ut supra.

Interrogata de vita et conversatione predicte virginis Margarethe, sub 
iuramento dixit: «Scio, quod ista domina sancta Margaretha fuit domina magne 
humilitatis et magne bonitatis, et sepe lavit mihi caput, quando eram parva puella».

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Quia vidi oculis meis».
Item dixit : «Vidi, quod ista sancta Margaretha ibat per magnum lutum et per 
magnam pluviam quandoque, et poitabat aquam in olla magna ad ignem pro 
infirmis, et cum magna humilitate serviebat infirmis in infirmaria, faciendo lectos 
eis, et portabat eas ad necessaria, quando oportebat».

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Quia vidi hoc». Item dixit, 
quod ipsa scopabat ecclesiam, infirmariam, coquinam et alias domos cum magna 
humilitate.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Quia vidi hoc». Item dixit: 
«Ego sepe fui cum ipsa, et vidi quod ipsa post completorium stabat in choro in 
orationibus, quousque claudebatur chorus; et quando claudebatur chorus, ibat ad 
labium claustri, et frequenter tantum orabat ibi, quod ego me adormitabam, et 
quando postea ibat ad lectum suum, intrabat domum capituli, et ibi faciebat multas 
venias et orationes ante crucifixum, magnis cum lacrymis, et postea iuxta lectum 
suum stabat in orationibus usque ad cantum galli.» Item dixit, quod: «Quodam 
tempore fui infirma, quod ego non poteram loqui, nec me regere, et tunc soro
res miserunt pro quodam fratre, qui mihi daret penitentiam, sed ego non potui 
sibi loqui pre magna infirmitate quam habebam, tunc fecerunt mihi dare corpus

1 «Huzad sorornak vaia neve soror Lucia Bezprimy Uten leánya . . . .  Vaia ez időben 
hnzonhét eztendős.» A IV. tanu-vallomàsban «dentini Ose» leányának mondatik.
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Christi et oleum, et tunc fecerunt me portari ad infirmariam, et cum iacerem ibi, 
nec dormire possem, ista sancta Margaretha apparuit mihi et dixit: ,Soror surge, 
et comede aliquantulum', et ego tunc, quasi excitata, aperui oculos et sedi in lecto, 
et ita sedendo statini incepi sudare, et post(quam) sudarem melius fuit mihi, et 
eadem die liberata fui et surrexi».

Interrogata, quanto tempore duraverat sibi dicta infirmitas, respondit: «Per 
tres dies«.

Interrogata, cuiusmodi infirmitas erat illa, respondit: «Nescio nominare infir
mitatem illam, sed venit mihi subito».

Interrogata, per quot dies stetit, quod non potuit loqui, respondit: «Per 
unam noctem».

Interrogata, quot anni sunt, quod habuit illam infirmitatem, respondit: «Tres 
anni sunt».

Interrogata de mense, respondit: «Non recordor».
Interrogata de die, qua fuit liberata, respondit: «Quadam die Lune in qua

dragesima».
Interrogata, si alique sorores sciverunt de dicta infirmitate, quod esset infirma 

respondit: «Sic, totus conventus».
Interrogata, si scit, quod aliqua de sororibus fecit sibi aliquam medicinam, 

vel posuit sibi aliquid in ore, respondit: «Semel posuerunt mihi salivam in ore, 
et tunc peius fuit mihi, et nihil aliud».

Interrogata, quantum stetit sana, postquam liberata fuit, respondit: «Usque 
ad ascensionem domini invasit me quedam infirmitas acuta, ita quod per quinque 
dies non potui loqui, et tunc sorores fecerunt mihi dari corpus Christi, et fecerunt 
me ungi oleo sancto, et postea laverunt capillos istius sancte Margarethe et posue
runt in os meum lavaturam illam, et statini incepi loqui, et sorores vidi et co
gnovi que stabant circa me, et recepi mentem meam tunc».

Interrogata, quomodo scit, quod datum fuit sibi corpus Christi et uncta fuit, 
ut dixit, respondit: «Tantum recordor, quod sensi, quando mihi oculos unxit, et 
sorores postea dixerunt mihi predicta».

Interrogata, quomodo scit, quod capilli dicte Margarethe loti fuerunt et lava
tura posita fuit in ore suo, ut dixit, respondit: «Quia sorores postea dixerunt mihi».

Interrogata, que fuerunt ille sorores, quas tunc cognovit et vidit, ut dixit, 
respondit : « Soror Cecilia, soror Olimpiades, istas bene habeo in mente, de aliis 
non recordor.»

Interrogata, quomodo scit, quod dicte (sorores) laverunt dictos capillos, ut dixit, 
respondit: «In illa hora dixit mihi sensus (?), sed dicte sorores postea dixerunt mihi».

Interrogata, quo tunc loti fuerunt dicti capilli, respondit: «Tunc non habebam 
in mente, nec scivi, sed postea dicte sorores dixerunt mihi, quod fuit aqua».

Interrogata, si scit, que fuit illa soror, que posuit sibi lavaturam in ore,
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respondit: «In illa hora nihil cognovi, sed postea dicta soror Olimpiades dixerat 
mihi, quod ipsa fuerat».

Interrogata, si aliqua verba tunc dicta fuerunt, quando dictam lavaturam posuit 
in ore eius, quod ipsa sciat, respondit: «Nescio, quia non habebam mentem tunc».

Interrogata, quot anni sunt, quod fuit infirma et liberata, ut dixit, respondit : 
«Tres anni sunt».

Interrogata de mense, respondit: «Nescio».
Interrogata de die, in quo liberata fuit, respondit: «Non recordor».
Interrogata de hora diei, respondit: «Inter nonam et vesperas».
Interrogata, in quo loco tunc iacebat, quando liberata fuit, ut dixit, respondit: 

«In infirmaria».
Interrogata, si postea habuit infirmitatem illam, vel similem, respondit : 

«Non». Item dixit, quod dicta virgo Margaretha, quadam die in secreto respi
ciebat sibi genua sua, que videbantur esse dura et scissa, sicut scorna ligni «et 
credo, quod habebat propter multas venias, quas faciebat, et quando vidit, quod 
ego videam eam, dixit mihi : ,Multum dolent mihi genua ista, sed nemini dicasfi 
et usque nunc nemini dixi».

Interrogata, si vult (aliud) dicere, respondit: «Non».
Interrogata, quot annos habet, respondit: «Viginti septem».
Interrogata, per quot annos stetit in monasterio, respondit: «Per viginti 

annos».
Interrogata, quot anni sunt, quod mortua est dicta virgo Margaretha, respon

dit: «Septem anni sunt».
Interrogata, si est docta, vel rogata dicere hoc testimonium, respondit : «Non».

Die Jovis tertia intrante Septembrem.

Interrogata, si scit, quod soror Catharina, filia quondam Marci de Sumegio 
habuit aliquam infirmitatem post mortem istius virginis Margarethe, de qua sanata 
fuerit, respondit: «Habuit febrem, et dixit mihi post vesperas in illa hora, in qua 
dicebat habere febrem illam, quod liberata erat; et dixit, quod hoc devenerat sibi, 
quia promiserat reddere testimonium de sanctitate istius sancte Margarethe».

Interrogata de presentibus, quando hoc sibi dixit, respondit: «Nulla pre- 
sens erat».

Interrogata, in quo loco erat tunc, respondit: «In infirmaria, in qua ipsa 
iacebat».

Interrogata, cuiusmodi febris erat illa, respondit: «Quartana».
Interrogata, si scit, quanto tempore duraverat sibi dicta infirmitas, respondit :
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«A nativitate sancte Marie usque ad festum sancte Margarethe martyris, que fuit 
modo, et dimisit eam ipsa infirmitas».

Interrogata de mense, quo sibi dixit, quod sic erat sanata et liberata, ut 
dixit, respondit: «Nescio nominare mensem».

Interrogata de die, respondit: «Die Dominica octava hora dixit sibi». 
Interrogata, si fuit docta, vel rogata dicere hoc testimonium, respondit: «Non.«

Eadem die.1

XXI.

Domina Catharina, filia domini Segne de Strigonio,1 2 soror et monialis 
istius monasterii de insula Danubii iuravit, ut supra.

Interrogata de vita et conversatione predicte virginis, dixit sub iuramento, 
quod in dicta virgine fuit tota bonitas et humilitas, et fuit domina bone vite et 
magne sanctitatis, et que multum stabat in orationibus «et ego hoc vidi, quia sepe 
associabam eam, sicut socia sua». Item dixit, quod «consuetudo istarum sororum 
est, quod in festo omnium sanctorum semper confitentur, et recipiunt corpus 
Christi, et cum dicta sancta Margaretha deberet confiteri et communicare in pre- 
dicta die, memoravit quamdam sororem, que sibi locuta non fuerat per tres dies, 
et dubitans dicta sancta Margaretha, ne in aliquo offendisset eam, prostravit se ad 
pedes illius, et videns hoc, quesivi : ,Domina, quare fecisti sic?cet ipsa respondit: 
,Petii veniam ab ea, si in aliquo offendissem eam, antequam velim confiteri et 
communicare'».

Item dixit, quod tamdiu stabat in orationibus apud lectum suum, donec alie 
sorores dormiebant, «et quando excitabam, aliquando vidi eam sic stantem et 
orantem; et videbam, quod aliquando ibat plane per dormitorium ad auscultan
dum, si aliqua de sororibus lamentaretur, et tunc quando audiebat eas, ibat ad 
eas, et querebat, si aliquid volebant, et si petebant bibere vel aliquid aliud, statina 
ibat ad canovam vel ad coquinam, et portabat eis, quidquid petebant, et faciebat 
eis hoc multum plane, ne alie sorores excitarentur». Item dixit, quod in isto 
monasterio, cui pater et mater ipsius magna bona et multa donaverant, nolebat 
ipsa sancta Margaretha plus recipere, vel habere quam alie de sororibus, neque in 
vestibus, neque in cibariis, nec in aliis, imo multo minus, quam alie.

1 Augusztus 5.
2 «Huszonegyedik sorornak vaia neve soror Katerina és vaia Eztergami Sennye úrnak 

leánya . . . .  Nem tudá megmondani hány eztendős, hanem csak azt, hogy huzonöt eztendeig 
volt ez klastrombán ez zerzetben, 'az fejérvári klastrombán kedeg volt három eztendeig.»
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Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Vidi hoc». Item dixit, 
quod malas vestes laceratas et petiatas portabat.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Quia videbam hoc, et ego ali
quando appetiavi sibi dictas vestes». Item dixit, quod pro servitio infirmarum 
non separabat se, «et vidi, quod quadam die, cum ego ivissem cum ea ad accipien
das carnes pro infirmis, et non possemus ita cito invenire, in quo possemus por^  
tare ipsas carnes, statim detraxit sibi scapularium suum, et posuit eum in terra, et 
involvit carnes in ipso scapulario, et portavit ad coquinam». Et dixit, quod: 
«Quando ego cum dicta sancta Margaretha intravi coquinam cum predictis carni
bus, scapularium meum inunctum erat et deturpatimi propter illas carnes, quas 
ego portaveram, et suum scapularium nullum malum habebat, et cepi multum con
tristari et irasci, quasi circa ipsam sanctam Margaretham, et illa cepit ridere et 
dixit mihi : ,Quare es irata ? ego scio bene, quid cogitas4, et totum illud, quod 
cogitabam, dixit mihi». Item dixit : «Vidi, propter multa servitia, que faciebat, 
habebat manus suas in hyeme multum ruptas et crepatas ; et quando audiebat pre- 
dicationes, que fiunt sororibus, ego aliquando sedebam iuxta eam, et videbam, 
quod ipsa tunc multum plangebat».

Interrogata, si vult aliquid aliud dicere, respondit: «Que scivi, dixi».
Interrogata, quot annos habet, respondit: «Nescio».
Interrogata, per quot annos fuit in religione, respondit: «Nunc sunt viginti 

quinque anni, quod ego sum in isto monasterio, et in quodam monasterio de 
A lba1 steti per tres annos«.

Interrogata, si fuit docta, vel rogata dicere hoc testimonium, respondit: «Non».

Eadem die.1

X X II.

Domina Alexandria, filia domini Alexandri de genere T a a r ,1 2 3 soror et 
monialis eiusdem monasterii iuravit, ut supra.

Interrogata de vita et conversatione dicte virginis Margarethe, sub iuramento 
dixit: «Ista sancta Margaretha fuit honeste conversationis et bone humilitatis

1 Fehérvári apácza-zárdáról ezen vallomáson kívül még csak egy történeti emlék szól:.egy  
1280-ik évi oklevél. Hazai Okmánytár. VI. 258.

2 Augusztus 5.
3 «Huzonkettődik sorornak vaia neve soror Alexandria és vaia Caacky Alexander úrnak 

leánya . . . .  Vaia az időben negyvenkilencz eztendős, és lakozott vaia Bezprémet és ez bodok 
azzon klastromában ez zerzetben huzonhat eztendeig.»

Móniim, episcopatus Vesprim. I. 31

242 I 2 j 6 .  AUGUSZTUS f .

domina et obediens priorisse et sororibus, et erat multum devota erga Deum, et 
plus stabat in orationibus, quam alie sorores».

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Vidi hoc oculis meis».
Item dixit, quod si aliqua de sororibus, vel servitialibus faciebat sibi aliquam 

offensionem, sustinebat humiliter pro Deo, et humiliabat se eis, et ibat ad eas, et 
satisfaciebat eis de ipsis offensis, licet fuit offensa.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Quia vidi hoc oculis meis». 
Item dixit, quod ipsa sancta Margaretha in secreto post completorium orabat usque 
ad galli cantum, et postea dormiebat usque ad matutinum, (vel)dormiebat usque 
ad auroram, et ab aurora usque ad horam misse stabat in orationibus suis.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit : « Quia videbam, et sepe dixit 
mihi, quod excitarem eam, si non sentiebat horam».

Item dixit, quod ab aurora usque ad horam prandii non loquebatur alicui, 
sed semper orabat, vel erat in officiis, et quando sorores ibant ad comedendum, 
ipsa se ponebat ante crucifixum, et ibi orabat cum magna devotione, donec alie 
sorores intrabant refectorium.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Quia vidi». Item dixit, quod 
ista sancta Margaretha, postquam habuit undecim annos, incepit se multum verbe- 

- rare, et portare cilicium.
Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Multoties dedi sibi virgam 

cum spinis et cilicium». Item dixit, quod: «Ipsa sancta Margaretha quodam 
tempore dedit mihi septem ritios vivos ad custodiendum, sed nesciebam, quare 
hoc faceret, sed postea scivi, quod de pellibus ipsorum faciebat scoriatas ad bat- 
tendum se, et scoriatas postea vidi».

Interrogata, quomodo scit, quod faciebat illas scoriatas ad battendum se, re
spondit: «Quia v id i'e t habui illas scoriatas in manu mea».

Interrogata, si alique alie erant presentes, quando videbat predicta, respondit : 
«Sic, soror Sabina, que battebat eam». Item dixit, quod ipsa libenter serviebat 
infirmis, et in collo suo in capistrio portabat carnes ad coquinam, et coquebat 
illas, et dabat infirmis, et omnia alia servitia, que poterat, faciebat eis»,

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Quia vidi hoc». Item dixit, 
quodam tempore Danubius crevit in tantum, quod dubitabant sorores, quod nocte 
illa deberet intrare coquinam, et ipsa sancta Margaretha stetit per totam illam 
noctem in coquina, et paravit omnia, que erant necessaria infirmis, et per diem 
sequentem.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Bene scio, quia secum fui». 
Item dixit, quod aqua Danubii in tantum crevit, quod nocte illa intravit in domum, 
in qua est infirmaria et in curtem servitialium, et postea aqua rediit ad locum 
suum, et frater Marcellus, qui tunc erat provincialis, forte per octo dies postea 
venit ad istud monasterium, et visitavit sorores, et tunc ista sancta Margaretha
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dixit sibi, qualiter aqua Danubii creverat, et intraverat curtem servitialium et do
mum de furno,1 et tunc frater Marcellus dixit : ,Quomodo posset hoc esse, non 
possum credere', et tunc ista sancta Margaretha dixit : ,Domine Deus, fac, quod 
aqua crescat, et veniat huc, et monstra, quod hoc quod dixi fratri Marcello, fuit 
verum', et tunc incontinenti aqua Danubii crevit et incepit venire cum magno 
sonitu et intravit claustrum sororum et crevit usque ad ligna, que vadunt circa 
claustrum.

Interrogata, in quo loco erant tunc dictus frater Marcellus et sorores, respon
dit: «In lebio, quod est post loquutorium».

Interrogata, si ibi sunt alique arbores, respondit: «Sic, arbores parve et herba, 
quasi viridarii».

Interrogata, que erant presentes, respondit : «Domina Margaretha, filia 
domine Anne ac Margaretha, filia Gulielmi, et multe alie, de quarum nominibus 
non recordor».

Interrogata, si aliquis frater erat cum dicto fratre Marcello, respondit: «Non 
recordor».

Interrogata, quot anni sunt, quod hoc fuit, respondit: «Per tres annos ante 
mortem suam».

Interrogata, quot anni sunt, quod mortua est dicta virgo Margaretha, respon
dit: «Septem anni sunt».

Interrogata, de quo mense fuerunt predicta, respondit: «Inter epiphaniam et 
carnis biduum».1 2

Interrogata de die, respondit: «Non recordor».
Interrogata de hora diei, respondit: «Post nonam ante vesperas».
Interrogata, si aliquid aliud vult dicere, respondit, quod: «Fuit ita humilis et 

ita sancta domina, quod non possem totum dicere et de miraculis nihil aliud 
dico, quia totum id quod erat in ea miraculum fuit».

Interrogata, quot annos habet, respondit: «Quinquaginta minus uno».
Interrogata, per quot annos fuit in religione, respondit: «Per viginti sex 

annos fui in isto monasterio et Vesprimiensi».
Interrogata, si fuit docta, vel rogata dicere hoc testimonium respondit: «Non».

1 Forno, olasz szó: «kemence».
2 Ez a szó a szótárakban nem fordúl elő ; kétségkívül farsang utolsó két napját jelezi.

31
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Eadem die.1

X X III.

Domina Agnes, filia quondam domini Gregorii de Simigio,1 2 3 soror et mo- 
nialis dicti monasterii, iuravit ut supra.

Interrogata de vita et conversatione dicte virginis Margarethe, respondit sub 
iuramento, quod dicta sancta Margaretha fuit de bona vita et sancta et de bona 
conversatione, et multum luit humilis sororibus et pauperibus et multum obediens 
priorisse, et fuit domina de magnis orationibus».

Interrogata, quomodo scit predicta: «Quia vidi». Item dixit, quod fuit de 
magnis penitentiis in acomentamento 5 pueritia sue, quia ipsa colligebat rotandatas,4 

que tajabantur5 de vestibus et insimul aggropabat5 eas, et de illis cingebat se ad 
carnem subtus vestes.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: »Scio, quia quando infirma
batur, dabat mihi ad gubernandum predictos cingulos, «et quando erat sana, resti
tuebam sibi, et hoc faciebat in pueritia sua». Item dixit: «Ego iuvi eam facere 
scophonos, in quibus apponebat per quosdam clavellos parvos de ferro acutos, et 
ego querebam ab ea : ,Domina, quando portabitis istos scophonos, dicatis mihi, 
quod ego sciamc, et ipsa mihi dicere nolebat, sed tamen cum capite faciebat mihi 
aliquod signum».

Interrogata, si scit, quod portaret in pedibus dictos scophonos, respondit: 
«Ita secrete faciebat, quod nullus sciebat, sed postquam mortua est, invenimus, 
quod portaverat illos scophonos». Item dixit, quod dicta sancta Margaretha 
habuit quodam tempore per quadraginta dies infimitatem, et timens, ne priorissa, 
si scivisset hoc, misisset eam ad infirmariam, noluit dicere, et sic stetit per illos 
dies in refectorio, quasi non esset infirma.

Interrogata, quomodo scit, quod fuerit infirma, ut dixit, respondit: «Ouia 
ipsa dixit mihi, et dixit, quod nulli alii de sororibus dixerat».

Interrogata, cuiusmodi infirmitas fuit illa, respondit: «Fluxus ventri».6 

Item dixit, quod domum, dormitorium, et subtus lectum sororum ita mundabat et 
scopabat, quasi esset vilis persona.

1 Augusztus 5.
2 «Huzonharmadik sorornak vaia neve soror Ágnes és vaia Somogy Gergely úrnak 

leánya . . . .  Vaia harmiczhét eztendős. »
3 «A comenzamento» olasz kifejezés: «kezdetétől». t
4 Ezt a szót a szótárakban nem találtam.
5 Tagliare, olasz szó: «metszeni».
6 Ezt a szót a szótárakban nem találtam.
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Interrogata, quomodo scit predicta, respondit : «Quia eram cum ea et videbam».
Interrogata super miraculis dixit: «In festo sancti Joannis fuit unus annus, 

quod ego habebam ita inflatam faciem, quod inflatura cooperiebat dextrum oculum 
meum, ita quod non poteram videre cum illo, et tunc crines dicte sancte Mar
garethe, quos habeo penes me cum aliis reliquiis, posui super faciem meam, fri
cando locum, ubi habebam maius malum, et hoc fuit in hora tertie, et antequam 
irem ad prandium, tota fui sanata et liberata».

Interrogata, quanto tempore habuit dictam inflaturam, respondit: «A festo 
sancti Joannis baptiste usque ad festum sancti Petri tunc sequentis».

Interrogata, si alique de sororibus sciebant, quod haberet sic dictam infla
turam, respondit: «Sic, soror Catharina de Sumigio».

Interrogata, si alique alie sciverunt hoc, respondit: «Sic, totus conventus».
Interrogata, si (sciverunt) alique de sororibus, quando apposuit dictos capillos 

super faciem suam, ut dixit, respondit: «Non».
Interrogata, si aliqua verba dixit tunc, quando posuit dictos capillos super 

faciem suam, ut dixit, respondit: «Dixi: , 0  sancta Margaretha, multis aliis fecisti 
gratiam, fac et mihi, ne pereat oculus meus‘».

Interrogata, qua die apposuit dictos capillos super faciem suam, ut dixit, et 
verba predicta dixit et liberata fuit, respondit: «In festo sancti Petri, sed nescio, 
in qua die fuit tunc dictum festum».

Interrogata, in quo loco erat tunc, respondit: «Juxta lectum meum». Item 
dixit: «Quadam die vidi per fenestram chori quemdam iuvenem intrantem eccle
siam, qui habebat curvum brachium, super illud sepulcrum istius sancte Marga
rethe, et posuit brachium 1 super illud sepulcrum, et incontinenti sanatus fuit».

Interrogata, si antea viderat dictum iuvenem, respondit: «Non».
Interrogata, si scit, quo nomine vocaretur, respondit: «Non».
Interrogata, si cognoscebat patrem, vel matrem dicti iuvenis, respondit: «Non».
Interrogata, si scit, unde fuit oriundus predictus iuvenis, respondit: «Nescio».
Interrogata, quomodo scit, quod sanatus fuit, sicut dixit, respondit: «Quia 

postea vidi eum extendentem brachium».
Interrogata, si alique alie erant tunc presentes, quando hoc vidit, respondit: 

«Sic, soror Elisabeth, filia quondam domini regis Stephani».
Interrogata, quot anni sunt, quod hoc fuit, respondit: «Tres anni sunt».
Interrogata de mense, respondit: «Non recordor».
Interrogata de die, respondit: «Non habeo in mente».
Interrogata de hora diei, respondit, quod fuit post missam ante prandium. 

Item dixit, quod soror Cecilia, die Dominica proxime preterita fuerunt octo dies, 
subito habuit ita magnum dolorem ad cor, quod ipsa videbatur mori, et tunc

1 A kéziratban, kétségkívül tévesen: «Posuit sepulcrum super illud brachium».
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fecit se portari ad domum capituli, et confessa fuit ibi fratri Andree, et tunc oravit 
istam sanctam Margaretham, quod non permitteret eam mori subitanea morte, et 
statim sanata est.

Interrogata, si- alique erant presentes, quando habebat dictum dolorem, ut 
dixit, respondit: «Sic, soror Sabina».

Interrogata, quomodo scit, quod haberet tantum dolorem, ut dixit, respondit : 
«Quia videbatur mihi, quod ipsa vellet mori».

Interrogata, per quas sorores portata fuit dicta soror ad domum dicti capituli, 
ut dixit, respondit: «Per sorores Sabinam et Aglent».

Interrogata, quomodo scit, quod dicte sorores portaverunt dictam Cecíliám 
ad domum dicti capituli, ut dixit, respondit: «Quia vidi eas, et ego portavi tunc 
lectum ipsius».

Interrogata, quomodo portabant eam, respondit: «Non portabant eam, sed 
ibat cum pedibus suis, et una ibat ex una parte et alia ex altera, et sic duce
bant eam».

Interrogata, quomodo scit, quod dicta Cecilia oravit dictam sanctam Marga
retham, ut dixit, respondit: «Quia audivi».

Interrogata, quomodo scit, quod statim liberata fuit, ut dixit, respondit : «Sic, 
predicte sorores Sabina et Aglent mihi dixerunt».

Interrogata, si vult plus dicere, respondit: «Non dico plus, sed scio, quod 
timens Deum fuit».

Interrogata, quot annos habet, respondit: «Triginta septem».
Interrogata, per quot annos fuit in religione, respondit: «Nunc sum in 

vigesimo quinto anno».
Interrogata, quot anni sunt, quod mortua est dicta virgo Margaretha, respon

dit : «Septem anni».
Interrogata, si fuit docta, vel rogata dicere hoc testimonium, respondit: «Non».
F r a t e r  M a r t i n a s ,  prior ecclesie sancti Michaelis et M a r t i n a s  R u b i n i  interpretes 

fuerunt modo predicto in dictis predictis.

Die Jovis sexta intrante Augustum.

XXIV.

Domina Benedicta, filia quondam Domini Stephani de genere Canaco1 

soror et monialis eiusdem monasterii iuravit ut supra.

1 «Huzonnegyedik sorornak vaia neve soror Benedicta, és vaia Canae István úrnak 
leánya . . . .  Vaia az időben ez zerzetben létének ez klastrombán húz eztendeje, de Bezprimi 
klastrombán hány eztendeig volt nem tudá megmondani.»
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Interrogata de vita et conversatione predicta virginis Margarethe, sub iura- 
mento dixit: «Hoc vidi in ista sancta domina Margaretha, quod quando priorissa 
precipiebat aliquid sororibus per obedientiam, ista sancta Margaretha festinavit ante 
esse, et faciebat omnia, que precipiebat priorissa, quasi esset filia pauperis hominis».

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Quia vidi et presens fui».
Item dixit, quod ipsa panem portabat assiduo cum pauperibus super collo 

suo usque ad infirmariam, ubi loquebatur quasi esset una servitialis.
Interrogata, quomodo scit predicta, respondit : «Quia vidi hoc». Item dixit, 

quod libenter serviebat infirmis, et quadam vice assabat carnes pro infirmis, et 
ego dixi sibi: ,Domina fac me rostire carnes istas, quia non decet, quod vos 
faciatis hoc‘, et ipsa tunc respondit mihi: ,T u  haberes meritum de hoc a Deo, 
sed ego nolo perdere meritum meum1».

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Quia vidi oculis meis».
Item dixit: «Ista sancta Margaretha quadam die portabat unam ollam ple

nam de pollastris ! in scapolario suo, et cum per magnam nivem de coquina ad 
infirmariam iret, cecidit in nivem, et parum de brodio1 2 sparsum fuit super brachia 
sua, et postea portabam dictam ollam infirmis».

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Quia vidi et presens fui».
Item dixit: «Ego et soror Sapientia de Yesprimio, que mortua est, iuvimus 

facere dictam sanctam Margaretham duas vestes de cilicio, secreto in quadam 
camera, et posuimus pecias ad manicas a cubito interius, ne cilicium possit appa
rere, et istud cilicium portabat in secreto».

Interrogata, quomodo scit, quod portaret predictum cilicium (ut dixit, respon
dit: «Quia vidi, quod) aliquando portabat illud». Item dixit: «Ista sancta Mar
garetha quadam die post completorium in sero duxit me in domum capituli, et 
dedit mihi disciplinam de virgis, et rogavit me, quod ego battirem eam fortiter et 
satis, et ego tunc tantum battivi eam, quod ego stanca 3 fui». Item dixit: «Qua
dam die amarissime plorabat, et ego interrogavi eam, quare hoc faciebat, et ipsa 
respondit : ,Dicitur, quod pater meus vult me maritare, sed non erit aliquis homo 
qui possit me trahere de isto claustro, et ante truncarem mihi nasum* ».

Interrogata, si alique erant presentes tunc, respondit : « Omnes domine de 
claustro sciebant hoc». Item dixit, quod libenter serviebat infirmis, lavando eis 
capita et radendo, et hoc videbam.

Interrogata, si vult plus dicere, respondit: «Quod scivi melius dixi, et plura 
scirem, sed non possum dicere».

Interrogata, quot annos habet, respondit: «Non recordor».

1 Pollastro, olasz szó: «tyùk-étel».
2 Brodo, olasz szó: «leves».
3 Stanco, olasz szó: «fáradt».
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Interrogata, per quot annos stetit in religione, respondit: «In isto mona
sterio per viginti annos, sed (quot annosi steti in Vesprimio, non recordor». 

Interrogata, si fuit docta, vel rogata, respondit: «Non».

Die eadem sexta Jovis mirante Augustum.

XXV.

D o m in a  M a rg a re th a ,1 mater domini Matthei, ducis Transylvani, soror et 
monialis eiusdem monasterii de insula Danubii, iuravit, ut supra.

Interrogata de vita et conversatione dicte virginis Margarethe, sub iuramento 
dixit: «Vidi in ipsa sancta Margaretha maximam humilitatem et maximam obedi- 
entiam, et fuit simplex et obediens omnibus sororibus suis, et fuit bona domina 
et sancta». Item dixit, quod libenter serviebat infirmis parvis et magnis in faci
endo coquinam, in magno frigore nudis pedibus lavabat scutellas, scopabat casam, 
et in aliis, in quibus poterat, serviebat eis cum magna humilitate. Item dixit, 
quod ivit ad lavandam lanam et filabat et non separabat personam suam ab aliquo 
servitio, quod facere poterat, ac si esset filia cuiusdam pauperis hominis.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Quia vidi». Item dixit: 
«Unus homo portabat quamdam puellam, que habebat octo annos ad sepulcrum 
istius sancte Margarethe, et illa puella habebat tunc brachium contractum et gam
bam,1 2 et quando posita fuit iuxta sepulcrum, ea die qua ibi posita fuit, sanata fuit.

Interrogata de nomine, qui portavit dictam puellam, respondit: «Nescio, sed 
fuit serviens domini Matthei de genere Taacs,3 patris dicte puelle.

Interrogata de nomine puelle, respondit: «Nescio».
Interrogata, quomodo scit, quod dictus homo fuerit serviens dicti domini 

Matthei, respondit: «Bene scio, bene cognovi eum».
Interrogata, quomodo scit, quod dicta puella fuerit filia dicti domini Matthei, 

respondit: «Et una patris et matris illa (?) ; Mattheus est de parentela mea, quo
modo non cognoscam eum et eius filiam?»

Interrogata, quomodo scit, quod dicta puella fuerit sic contracta, ut dixit, 
respondit: «Dominus Mattheus, pater suus portavit eam mihi ad fenestram, et 
dixit mihi, sicut debilis erat, et ego vidi eam sic contractam ; et dixit mihi, quod 
ego rogarem sanctam Margaretham, ut sanaret ipsa filiam suam».

1 «Huszonötödik sorornak vaia neve soror Margareta és ő vaia Erdély Matyus herczegnek 
anya . . . Vaia az időben ötvenegy esztendős.»

2 Gamba, olasz szó: «lábszár».
3 Ugyanez a XIII. vallomásban «de genere Mastaacs» a XLI-ben «de genere Caach» 

neveztetik
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Interrogata, que erant presentes, quando vidit filiam suam sic contractam, ut 
dixit, respondit: «Soror Olimpiades».

Interrogata, quomodo scit, quod dicta puella sanata fuerat illa die, in qua
portata fuit ad dictum sepulcrum ut dixit, respondit: «Quia dicta puella venit pe
dibus suis eadem die ad me, et eam vidi bene sanatam et liberatam, et tunc recessit 
cum patre suo».

Interrogata, si vidit postea dictam puellam, respondit : «Non; sed vidi patrem 
suum, qui dixit mihi, quod bene sanata et liberata erat».

Interrogata, quanto tempore stetit sic contracta dicta puella, respondit : «Ab 
eo tempore circa quod erat in cunabulis».

Interrogata, quomodo scit, quod tanto tempore fuit sic contracta, ut dixit,
respondit: «Quia pater suus dixit mihi».

Interrogata, si scit, quod aliqua verba fuerunt dicta per aliquem quando dicta 
puella sic fuit sanata, ut dixit, respondit: «Nescio, quid tunc dictum fuerat, quia 
ego stabam ad fenestram, et ipsa puella erat cum aliis iuxta dictum sepulcrum».

Interrogata, si scit, que erant tunc presentes, iuxta dictum sepulcrum, quando 
sanata fuit, respondit: «Nescio, quia illa fenestra multum parum stat apta, nec 
audemus sic respicere, unde non poteramus videre, qui ibi essent».

Interrogata, quot anni sunt, quod dicta puella sic sanata fuit, ut dixit, respon
dit : «Modo sumus in quinto anno».

Interrogata de mense, respondit: «Nescio».
Interrogata de die, respondit: «Nescio».
Interrogata de hora diei, respondit: «Hora misse».
Interrogata, quot anni sunt, quod dicta sancta Margaretha mortua est, respon

dit: «Septem anni sunt». Item dixit: «Quando ego habeam debilitatem aliquam
et filii mei aliquam adversitatem, ego recurro ad istam sanctam virginem Marga- 
retham, et ipsam rogo, et habeo quod peto».

Interrogata, quot annos habet, respondit: «Quinquaginta unum, et sunt 
viginti duo anni, quod ego sum vidua, in quibus steti in isto monasterio per tres- 
decim annos, et in aliis tamquam religiosa me habui».

Interrogata, si fuit docta, vel rogata dicere hoc testimonium, respondit: 
«Non».

Item dixit, quadam die portata fuit quedam nobilis fenima, que non potuit 
ambulare pedibus, ad dictum sepulcrum sancte Margarethe, et ibi stetit per tres 
dies, et in tertia die fuit resanata, et sorores quando audiverunt hoc a fratribus, 
cantaverunt in choro nostro: ,Te Deum laudamus*.

Interrogata, quot anni sunt, quod dicta domina fuit portata ad dictum sepul
crum, respondit : « Quinque ».

Interrogata de hora diei, respondit: «Post missam ante tertiam».
Interrogata, que erant presentes, quando sic resanata fuit, respondit: «Nescio».
Monum. episcopatus Vesprim. I. 32
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Interrogata de nominibus, qui portaverunt dictam dominam ad dictum sepul
crum, respondit: «Nescio».

Interrogata de illius domine nomine, respondit: «Nescio».
Interrogata, si primo cognoscebat dictam feminam, respondit: «Non cognosco 

eam, nec unquam vidi eam, nec infirmam nec sanam, nec scio, unde sit, nec 
unde venerit».

Interrogata de nominibus illorum fratrum, qui tunc dixerunt, quod dicta do
mina sanata erat, respondit: «Frater Felicianus, qui tunc erat prior in isto mona
sterio et modo stat in Buda».

Interrogata, si vult aliud dicere, respondit: «Multa bona audivistis de ista 
domina ab aliis dominabus, et iterum audietis, nolo plus dicere».

E a d e m  d ie .1

XXVI.

D o m in a  J u d i th ,1 2 filia quondam domini Moysis comitis palatini domini regis, 
soror et monialis eiusdem monasterii iuravit, ut supra.

Interrogata de vita et conversatione dicte virginis Margarethe sub iuramento 
dixit: «Vidi in ista sancta Margaretha multas venias et orationes cum fletu». 
Item dixit: «Vidi, quod ipsa portavit per lutum aquam pro infirmis, et portabat 
ita magnam tinam, quod mirabamur, qualiter poterat portare». Item dixit: «Vidi 
quod ipsa lavabat lanam in maximo frigore, et faciebat compostam cum manibus 
suis, et calcabat pedibus suis in tina in maximo frigore, ita quod vestimenta sua 
congelabantur ab illa aqua, et manus sue propter magnum frigus crepabant et 
sanguinabant». Item dixit, quod soror Olimpiades, magistra sua, quando ipsa 
Margaretha orabat prostrata in terra, aliquando reprehendebat illam, dicens: ,Tu 
queris Deum in terra cum naso et facie, sicut esses porcus, quare facis hoc, quare 
destruis te£ ? Et ipsa omnia sustinebat in pace.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Quia vidi».
Interrogata, si vult plus dicere, respondit: «Non fui per longum tempus in 

isto monasterio, et propteraa non possum multum dicere, et que scivi dixi».
Interrogata, quot annos habet, respondit: «Quadraginta quatuor».
Interrogata, per quot annos stetit in isto monasterio, respondit: «Per unde

cim annos».
Interrogata, si est docta, vel rogata dicere hoc testimonium, respondit : «Non».

1 Augusztus 6.
2 «Huzonhatodik sorornak vaia neve soror Judit és ő vaia Moyses nádorispánnak leánya . . . . 

Vaia ez időben negyvennégy eztendős.»
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E a d e m  d ied

X XV II.

Domina Anna,1 2 filia quondam domini Meloan de Nittra, soror et monialis 
eiusdem monasterii, iuravit ut supra.

Interrogata de vita et conversatione dicte virginis Margarethe, sub iuramento 
dixit: «Scio, quod ista sancta Margaretha vitam suam duxit in magna humilitate, 
et fuit multum devota domino in orationibus suis, de die et de nocte, et libenter 
ibat ad officia sua, et libenter faciebat officia domus, faciendo coquinam, lavando 
scutellas et ollas, scopando domos et faciendo omnia alia servitia, que poterat».

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Vidi, et aliquando fui socia 
sua». Item dixit, quod libenter serviebat infirmis, faciendo eis ad comedendum 
et bibendum, et faciendo eis lectos, et radendo capita, et balneando eas.

Interrogata, quomodo scit predicta. respondit: «Quia vidi, et mihi ipsi facie
bat lectum, quando eram infirma, et rasit caput meum». Item dixit: «Vidi in 
ipsa maximam penitentiam, et quadam die vocavit me, et feci cum ea unam cor
dam de caneva, et rogavit me, quod ego ligarem sibi utrumque brachium super 
carnem cum ipsa corda, et quod multum stringerem, et tunc ego ligavi sibi primo 
unum brachium cum ipsa corda, et fecit me stringere tantum brachium suum cum 
ipsa corda, quod ipsa corda videbatur intrare carnem suam, et postea statim fecit 
me ligare aliud brachium suum de alia parte corde eodem modo».

Interrogata, ubi erant tunc, respondit: «In quadam domo claustri, in qua 
moratur domina regina, quando venit ad monasterium illud».

Interrogata, si alique erant tunc presentes, vel scirent, quod stringeret sibi 
brachia, ut dixit, respondit: «Non, quia hoc fecimus in secreto, et mihi dixit, 
quod non dicerem hoc alteri persone, et nemini propterea dixi, nisi modo».

Interrogata, quot anni sunt, quod hoc fuit, respondit: «Per quinque annos 
ante mortem istius sancte Margarethe».

Interrogata, si scit, quanto tempore portavit dictas cordas ita ligatas et con
strictas ad brachia sua, ut dixit, respondit: «Nescio, quia in secreto portabat». 
Item dixit: «De vita istius sancte multa possem et scirem dicere, sed credo, quod 
illa audivistis ab aliis sororibus et adhuc audietis».

Interrogata super miraculis dixit: «Ista sancta quadam die, in qua erat ita 
magnus ventus, quod portaverat cooperturam domus capituli in pomerium, porta-

1 Augusztus 6.
2 «Huzonhetedik sorornak vaia neve Anna-Nyttray Meloan leánya . . . .  Vaia az időben ez 

zerzetben léteiének húz eztendeje.»
3 2 *
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bat unam assidera plenam de terris (?) ad furnum, coopertam de una toalida, et tunc 
ego que iuvabam ipsam, dixi sibi : ,Domina, quo vadimus, ventus iste destruet 
istas terras, et noli facere malumc ; et tunc ista sancta respondit : ,Quomodo non 
nocebit nobis, quia destruxit cooperturam capituli nostri', et tunc fecit me stare 
ibi tantum, quod possent dici septem psalmi penitentiales, et tunc ventus cessavit 
omnino ita, quod nobis nihil nocuit».

Interrogata, quot anni sunt, quod hoc fuit, respondit: «Per duos annos ante 
mortem ipsius».

Interrogata de mense, respondit: «In quadragesima tertia die post festum 
sancti Gregorii».

Interrogata de die, respondit: «Non recordor».
Interrogata de hora diei, respondit: «Circa nonam».
Interrogata, qui erant presentes, respondit: «Nullus».
Interrogata, quomodo scit, quod ventus portavit cooperturam capituli in po

merium, ut dixit, respondit: «Quia vidi».
Interrogata, in quo loco erant tunc, quando ipse steterunt, ut dixit : respon

dit : «In curia servitialium ad celum apertum», et dixit: «Nolo aliquid aliud plus 
dicere, et ea que dixi, vidi et vera sunt».

Interrogata, quot annos habet, respondit: «Non recordor».
Interrogata, per quot annos stetit in monasterio, respondit: «Per viginti 

annos».
Interrogata, quot anni sunt, quod mortua est dicta virgo Margaretha, respon

dit : « Septem anni ».
Interrogata, si fuit docta, vel rogata dicere hoc testimonium, respondit: «Non».
F r a t e r  A n d r e a s ,  prior eremitanorum de Buda et frater M a r t i n u s ,  prior ecclesie 

sancti Michaelis de insula et M a r t i n u s  R u b i n i  interpretes fuerunt modo predicto in 
depositionibus sororis Lucie, Catharine, Alexandrie, Benedicte, Margarethe, Judith 
et domine Anne.

D ie  V e n e r is  s e p t im a  m ir a n te  A n g u s t u m .

X X V III.

Domina Catharina cantrix, filia domini Andree de Vardino,1 soror et 
monialis eiusdem monasterii iuravit, ut supra.

1 «Huszonnyolczadik sorornak vaia neve soror Katerina cantrix és vaia Várady András úrnak 
leánya. Ez soror Katerina . . . .  nem tudá megmondani eztendejét, hanem csak azt mondá, hogy 
húz eztendeje vagyon az zerzetben».

I 2 J 6 .  a u g u s z t u s  7. 2 53

Interrogata de vita et conversation^ predicte virginis Margarethe, sub iura- 
mento dixit: «Ista sancta Margaretha fuit domina bone vite et timens dominum, 
multum humilis ad sorores suas, et patiens domina, et sancte vite».